CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

Genérico - 12529

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO A FALA DO DEPUTADO

ESTADUAL FREDERICO D`AVILA CONTRA O

ARCEBISPO DE APARECIDA DOM ORLANDO

BRANDES, CONTRA A CONFERÊNCIA NACIONAL

DOS BISPOS DO BRASIL E CONTRA O PAPA

FRANCISCO.

Senhor Presidente,

                               CONSIDERANDO, que o Deputado Estadual Frederico D`Avila na
tribuna da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, fez uma série de ataques ao
arcebispo de Aparecida, Dom Orlando Brandes, à Conferência Nacional dos Bispos do
Brasil (CNBB) e ao Papa Francisco. O parlamentar chamou os religiosos de “safados”,
“vagabundos” e “pedófilos”. As ofensas foram dadas em seu discurso na Assembleia
Legislativa de São Paulo (Alesp) na última quinta-feira (14/10).

                             Eu como católico praticante lamento profundamente esse episódio e
presto toda a solidariedade aos membros da igreja Católica brasileira.

                            Na forma regimental, requeiro que seja ouvido o douto plenário desta
Casa de Leis, e seja aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO, contra a fala do
Deputado Estadual Frederico D`Avila ao arcebispo, Dom Orlando Brandes, a Conferência
Nacional dos Bispos do Brasil e ao Papa Francisco.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2021.

Jean Corauci
Vereador

REQUERIMENTO Nº 7574/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
57

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
44

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
10

/2
02

1
15

:4
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

5C
1-

07
34

-8
1C

B-
4B

07
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
57

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
44

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
10

/2
02

1
15

:4
2:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

5C
1-

07
34

-8
1C

B-
4B

07
.

Pag. 2/2